

Số: 11 /KH-STC

Hải Phòng, ngày 26 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ đào tạo phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hải Phòng năm 2026

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (nay là Bộ Tài chính) về Hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08/8/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Nghị Quyết số 12/2025/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về Quy định thẩm quyền Quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng.

Căn cứ Quyết định số 5055/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2026 cho các cấp các ngành, các đơn vị;

Xét đề nghị của Phòng Đăng ký kinh doanh và Quản lý doanh nghiệp, Sở Tài chính thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch hỗ trợ đào tạo phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) thành phố Hải Phòng năm 2026 với các nội dung như sau:

I. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường công tác hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực quản trị, kiến thức kinh doanh cho cán bộ quản lý, người lao động của doanh nghiệp nhỏ và vừa giúp họ tổ chức quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa nâng cao năng lực cạnh tranh; bổ sung kiến thức, kỹ năng quản trị doanh nghiệp; cập nhật, tiếp cận thông tin kinh doanh cho cán bộ quản lý, người lao động tại doanh nghiệp nhỏ và vừa phát triển bền vững cả về số lượng và chất lượng.

II. Yêu cầu

- Thực hiện lựa chọn đơn vị tổ chức đào tạo có đủ năng lực, kinh nghiệm để tổ chức các khóa đào tạo đảm bảo đúng quy định hiện hành về hình thức, chuyên đề, thời lượng đào tạo, số lượng và đối tượng học viên, quy trình tổ chức đào tạo.

- Các khóa đào tạo có nội dung thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nhu cầu và nâng cao được năng lực, kiến thức của người lao động, cán bộ quản lý doanh nghiệp nhỏ và vừa.

III. Nội dung thực hiện

1. Hình thức đào tạo: Đào tạo trực tiếp.

2. Chuyên đề đào tạo, thời lượng đào tạo, đối tượng học viên, số lượng học viên, quy trình tổ chức đào tạo:

Chuyên đề đào tạo, thời lượng đào tạo, đối tượng học viên (người lao động, người quản lý các bộ phận chuyên môn, người quản lý điều hành của DNNVV trên địa bàn thành phố Hải Phòng), số học viên tối thiểu, quy trình tổ chức đào tạo được thực hiện căn cứ theo quy định tại Điều 12 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (nay là Bộ Tài chính), cụ thể như sau:

TT	Khóa đào tạo	Chuyên đề đào tạo	Thời lượng đào tạo	Đối tượng học viên	Số học viên tối thiểu /khóa	Quy trình tổ chức đào tạo
1	Khởi sự kinh doanh	Mục 1 Phụ lục 3.1 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT	02 ngày	Người lao động, người quản lý các bộ phận chuyên môn, người quản lý điều hành của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh và tổ chức	30	Mục 3 Phụ lục 3.2 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT
2	Quản trị doanh nghiệp cơ bản	Mục 2 Phụ lục 3.1 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT	03 ngày	Người lao động, người quản lý các bộ phận chuyên môn, người quản lý điều hành của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh và tổ chức	30	Mục 2 Phụ lục 3.2 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT

3. Giảng viên: Giảng viên phải đáp ứng đủ tiêu chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với nội dung, chương trình đào tạo.

4. Thời gian tổ chức: Trong năm 2026.

5. Địa điểm tổ chức: Trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

6. Số khóa đào tạo: Dự kiến tổ chức 119 khóa đào tạo (gồm 22 khóa đào tạo về khởi sự kinh doanh, 97 khóa đào tạo về quản trị doanh nghiệp).

7. Kinh phí đào tạo

Tổng kinh phí đào tạo dự kiến là 6.086.750.000 đồng, trong đó:

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 4.559.000.000 đồng.
- Nguồn thu từ học phí của học viên, doanh nghiệp nhỏ và vừa: 1.527.750.000 đồng.

a) Chi phí các khóa đào tạo

Chi phí các khóa đào tạo dự kiến là 5.884.060.000 đồng, bao gồm:

- (i) Chi phí các khóa đào tạo Khởi sự kinh doanh là 791.560.000 đồng, cụ thể:
 - Số lượng: 22 khóa.
 - Chi phí mỗi khóa đào tạo: 35.980.000 đồng/khóa.
 - Ngân sách thành phố hỗ trợ 100% kinh phí (theo quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2026 của Chính phủ).
- (ii) Chi phí khóa đào tạo Quản trị doanh nghiệp là 5.092.500.000 đồng, cụ thể:
 - Số lượng: 97 khóa.
 - Chi phí mỗi khóa đào tạo: 52.500.000 đồng/khóa.
 - Ngân sách thành phố hỗ trợ 70% tổng chi phí các khóa đào tạo theo quy định tại Khoản 1 Điều 14 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2026 của Chính phủ là: $97 \text{ khóa} \times 52.500.000 \text{ đồng/khóa} \times 70\% = 3.564.750.000 \text{ đồng}$.
 - 30% tổng chi phí các khóa đào tạo quản trị doanh nghiệp được thu từ học phí của học viên, doanh nghiệp nhỏ và vừa là: $97 \text{ khóa} \times 52.500.000 \text{ đồng/khóa} \times 30\% = 1.527.750.000 \text{ đồng}$.

b) Chi phí khác

Chi phí khác dự kiến 202.690.000 đồng, bao gồm:

- Chi phí công tác tuyên truyền hỗ trợ đào tạo phát triển nguồn nhân lực cho DNNVV thành phố Hải Phòng năm 2026.
- Chi phí tư vấn thẩm định giá.
- Chi phí tư vấn lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu.

- Chi phí tư vấn thẩm định trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Giao Phòng Đăng ký kinh doanh và Quản lý doanh nghiệp:

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã phường thực hiện các thủ tục để tổ chức triển khai Kế hoạch này theo quy định của pháp luật.

- Tiếp nhận, sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và thanh quyết toán theo quy định hiện hành; chịu trách nhiệm về tính chính xác, hợp lý, hợp lệ của chứng từ thanh toán.

- Tổ chức lựa chọn đơn vị đủ năng lực để triển khai thực hiện hỗ trợ đào tạo phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Kế hoạch.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Phòng Đăng ký kinh doanh và Quản lý doanh nghiệp - Sở Tài chính tổ chức triển khai các nội dung trong Kế hoạch.

3. Liên đoàn thương mại công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Duyên hải Bắc bộ, các Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này đến các hội viên đồng thời phối hợp với Phòng Đăng ký kinh doanh và Quản lý doanh nghiệp - Sở Tài chính tổ chức triển khai các nội dung trong Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Các Sở, Ban, ngành TP;
- UBND các xã, phường;
- LĐTM CNVN-CN Duyên hải Bắc bộ;
- Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn TP;
- GD, PGD H.X.Minh;
- Các phòng thuộc Sở TC: QLNS, TCHCSN, QLDAĐTNNS, VP;
- Lưu: VT, ĐKKD&QLDN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Tú